De nostro fratello Andrea ⁴ speramo che Dio N. S. gli hauerà dato sanità; et quando fosse necessario alchun altro aiuto, V. R. potrà ritener così un faligname spagnolo molto da bene, il quale, desiderando ^c intrar' nella Compagnia, abbiamo mandato a Tiuoli per accommodar quella chiesa, il che ha fatto; et ades-

^b que ms. — ^c dessideraño ms.

³ P. Christophorus Madridius.

⁴ De hoc sodale vide quae Patri Botello a Lainio die 12 Septembris 1556 scribebantur, supra, epist. 152.

so se li scriue uada uerso Loreto, et passarà per Amelia; et quando hauerà seruito costì, potrà mandarsi oltra a Loreto.

Del mandar là Mtro. Lorenzo ⁵ per Sto. Angelo et per la casa, si potrà far quando noi andaremo. Qui si manda la risposta di quelli casi de conscientia uechii; et quanto alla donna che ha sospetto, ma non certezza, che 'l suo marito tenga quella scritta, non pare obligata de palesarlo, nè la comprende la scomunica, per esser consorte, et non hauer certezza.

Nelle orationi di V. R. molto ci raccomandiamo tutti. Faccia oratione per don Joanni di Mendoza ⁶, che anche lui se ne è andato uerso il paradiso. De Roma 21 di 7.^{bre} 1556.

Inscriptio. Bottello.

Al medesimo. L' offerire di Mtro. D. Doimo, se fosse perpetuamente, ci staria ben spendere nella casa 10, et, se bisognasse, 50 $\Delta.$ ^{ti}, e più; ma si hauessi da lasciarsi ad altri, non tornaria tanto ben questa spesa. Io li do alcuna occasion di dechiararsi, et sarebbe il negotio che si facesse donatione o applicatione, et alhora ci faria disegno come sopra cosa ferma. Vorriamo etiam sapere se lui stesso ui starà dentro, o uero si passarà ad altra casa. Se le cose si accordano di questa pace (il che Dio N. S. faccia), in presentia potremo ragionar meglio d' ogni cosa. Nell' orationi di Mtro. Andrea molto ci raccomandiamo.

Inscriptio. Al medesmo [Bottello].

167

DOIMO NASCIO

ROMA 25 SEPTEMBRIS 1556 ¹.

*De domo Nascii Societati oblata, et de erectione collegii amerini
in eadem facienda.*

Jesus.

Pax X.ⁱ Riceuemmo due della R. V., de 23 del presente, una per nostro Padre vicario, et altra per me; et insino a tanto che

⁵ Frater Laurentius Tristanus, faber caementarius. Cf. POLANCUM, Chron., V, 58, 59.

⁶ Saepius in superioribus epistolis commemoratus.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 181.

repigli più forze detto Padre, V. R. si contentarà che io risponda in nome suo. Circa il disegno del testamento della R. V., lasciando ^a, doppo la uita della sorella et nepote, herede il collegio delle cose sue temporali, non ho altro che dire, se non che pare santo et bono, et Dio N. S. sarà largo et abundante remuneratore ². È uero che, quando io scrissi, non parlauo de altro che della casa de V. R., la quale se si dà in uso alla Compagnia nostra, uiuente la sorella et nepote (ai quali Iddio N. S. si degni dar bona et longa uita per suo maggior seruitio), et doppoi resta al collegio, subbito se potria fare la erectione del collegio, non toccando nel' intrate, ma in sola detta casa, et si potria spendere ne li miglioramenti quanto bisognasse per parte del collegio de Roma; pur in questo de detta erectione, se li pare ce reseruiamo alla uista, si potrà riseruar' tal ragionamento; et se li pare mandiamo un maestro muratore, acciò che, insemi col faligname già mandato, agiuti per accommodare la casa, si uederà de mandarlo. Del buon trattamento fatto alli nostri che passauano a Loreto, ringratiamo la R. V.; et come sia in ordine il collegio amerino, et se parerà expediente che ui uenga Michaele ³, de Bologna non è tanto discosto, che non possa uenire. Per mandar maestri che hauessino cura delle schole di Amelia, due cose sariano necessarie: vna, che si concludessi con la città quello che uole e può fare: altro, che si mettessino in ordine le cose necessarie: parlo de li mobili. Et alhora nostro Padre vicario è d' animo di mandar gente; et se si resoluirà presto questa cosa, presto si mandarà. Nel resto mi remetto a quella si scriue a Mtro. Michaele ⁴, al quale etiam mostrerà la sua V. R., nelle cui orationi nostro Padre vicario et il Mtro. Salmerone, et Mtro. Bobadiglia, et il dottor Madrid, et finalmente tutti li conosciuti molto ci raccomandiamo. Di Roma 25 di 7.^{bre} 1556.

Inscriptio. Amelia. D. Doimo.

^a lassiendo ms.

² Vide duas epistolas superiores.

³ Vide epistolam 165, annot. 3.

⁴ P. Michaël Botellus.

168

PATRI MICHAELI BOTELLO

ROMA 25 SEPTEMBRIS 1556¹.

Lauretani socii in domo Ameriae a nostratis hospitio excepti. — Sodalis quidam in itinere a latronibus spoliatus. — De domo Doimi ad collegium instituendum adornanda. — Quanam ratione caetera, quae ad collegium opus sunt, comparanda videantur, disquiritur. — De obitu Patrum Charlart et Oliverii. — Facultates a rege Hispaniae nostris concessae.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di 23², intendendo l' arriuata delli nostri lauretani, et uorriamo sapere se hanno dato impaccio o disturbo alchuno, perchè non uorriamo darlo altre uolte, benchè sappiamo la bona uolontà con chi se usa l' ospitalità. Habbiamo inteso che quel fratello nostro faligname fu spogliato di danari nella uia; pur spero che Dio lo hauerà condotto in Amelia.

Della casa del P. D. Doimo³ pare che la R. V. non habbia inteso sua mente, et che habbia preso in scambio la casa per il casale; perchè ci scriue detto Padre, che l' intrate et possessioni (de quali noi non habbiamo parlato) li lassa alla sorella et il ne-pote in uita sua, et doppo quella al collegio; ma della casa sua è chiaro che ci uoleua dar l' uso etiam in uita delli dui detti, poichè loro non habitano detta casa, nè manco l' affittano (il che pur se bisognasse, la Compagnia potria pagarli un tanto l' anno, che sarebbe secondo l' uso de Amelia assai poco); et se così fosse, douendo li nostri hauer l' uso, si potria accomodar detta casa, et anche farsi la erection del collegio, benchè di questo si potrà parlare in presentia, se Dio N. S. uorà che io mi possa condurre là. Del comprar la casa grande, doppo saremo a tempo; et a denari contanti, o a censo, potria essere che ci accordassimo, se ci paresse al proposito; ma sarà meglio cominciare in quella de Mtro. D. Doimo, la quale se bisognarà assettare con opera de fa-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 181v.² Hanc epistolam exhibent nostrae *Epist. Mixtae*, V, 446.³ Vide epistolas superiores.

legnami, già lo habbiamo mandato; si del muratore, potremo anche mandarlo, come credo.

Habbiamo uista la spesa che potranno far uinte persone della Compagnia nel uitto, et pare assai moderata, et forsi anche agiutariano le lemosine quanto al pane, uino et frutta; ma seria necessario, prima che si mandassino (oltra della resolutione della città), che si mettessino in ordine li mobili necesarii, cioè, le massaritie de letti, tauole etc., per 15 o 20 persone. Et non accade aspettar de Roma cose simili, per due cause: una, che trouiamo non lassiano cauar de le porte queste cose; altra, perchè, si bene ottenessimo la licentia con fauore, il mulattiero domanda quattro scudi d' ogni soma, in modo che ^a seria pagar un altra uolta quello che uagliono li matarazzi etc.: sì che bisogna pensar de cercar queste cose in Amelia, o in affitto o etiam comprando li letti, se si trouassino a buon mercato; et li denari haueriamo caro pagarli in Roma, et che li uenditori delle robbe si contenteranno di tenerli qua, o farseli portare per li mulattieri o per chi uolessino; o uero quando li nostri andassero di là, se si potrà li farremo portare. Et in questo modo etiam potrà la R. V. espendere nelle tauole et cose necessarie per acconciar la casa, et secondochè ci mandaranno il conto, subito lo pagaremos qui: et non uorriamo mandar nessuno insino a tanto che fossino in ordine queste cose necessarie: et si ben non si manda di qua chi le compri, facil cosa sarà trouar alchuno amico che lo faccia.